Bu yüzden, çirkin olan günahları temizlemek anlamında mağfirete delâlet eden Gafûr ismi önce, nimetlerle donatma anlamına gelen ve rahmete delâlet eden Rahîm ismi ise sonra gelmiştir.<sup>36</sup> Zerkeşî (v. 805/1403) ise bu sıralama hakkında şunları söylemektedir: "Mağfiredir, selâmettir; rahmet ise zahmetsiz kazançtır. Kazançtan önce selâmet, arzu edilen (matlub) bir durumdur."<sup>37</sup> Bu bakımdan, mağfirete delâlet eden Gafûr ismi, kullara kazançlar vermesine delâlet eden Rahîm isminden önce gelmiştir.

Böylece bu iki isim tashih mahiyetinde gelerek, yanlış anlayışı önlemektedir.<sup>65</sup>

2. *Ey Muhammed! Kullarıma, benim elbette çok bağışlayıcı, çok merhametli olduğumu, azabımın da elem dolu azap olduğunu haber ver.*<sup>66</sup>

Fahrüddin er-Râzî (v. 606/1209), bu iki âyette şu incelikleri tespit etmiştir:

a. Allah, *عِبَادِي/kullarım* tamlamasında kullarını kendi zâtına izafe ederek onlara çok büyük bir şeref bahsetmiştir. Sonra bunun peşi sıra, Allah'ın Gafûr ve Rahîm olduğu bildirilerek, kulluğu kabul eden herkes için, Allah'ın mağfiret ve rahmetinin söz konusu olacağı; bunu inkâr eden için ise, elîm cezasının gerekli olacağı vurgulanmıştır.

Âyet-i kerîmenin sonunda, *فَإِنْ فَأُوا فَإِنَّ اللَّهَ عَفُورٌ رَحِيمٌ / Eğer bu süre içinde yeminlerinden dönerlerse şüphesiz ki Allah, çok bağışlayan, çok merhamet edendir*, buyrulmaktadır. Âyetin bu bölümünde zikredilen Allah'ın Gafûr ve Rahîm olmasından neyin kastedildiği hususunda iki görüş vardır:

a. Hasan Basrî (v. 110/728) ve İbrahim Nehaî (v. 98/715) gibi bir kısım âlime göre Allah'ın Gafûr ve Rahîm olmasından maksad, îlâ<sup>72</sup> yeminini yapan dan yemin kefaretinin düşmesidir. Bunlara göre bir erkek hanımıyla cinsi münâsebette bulunmayacağına dâir yemin eder sonra da bu yeminini bozacak olursa onun, yeminini bozmasından dolayı kefaret vermesi gerekmez.

insan öldürmekten tövbe eden kimse için de, ilâhî ceza olmayabilir. Fakat yine de bu kimseye had ve kısas uygulanması gerekir.<sup>75</sup>

2- *Göklerdeki her şey ve yerdeki her şey Allah'ındır. O, dilediğini bağışlar, dilediğine azap eder. Allah, çok bağışlayandır, çok merhamet edendir.*<sup>76</sup>

Âlûsî (v. 1270/1853) bu âyetin tefsirini yaparken, Gafûr-Rahîm isimlerinin zikredilmesini Ehl-i Sünnetin görüşünü destekleyen bir delil olarak görür ve şöyle der: "Gafûr-Rahîm isimleri, *تَغْفُرُ لِمَنْ يَشَاءُ/dilediğini bağışlar* kısmını te'kid eder, pekiştirir. Allah'ın âyetin sonunu Rahîm ismine tahsis etmesi, ihsân ve in'am cihetini tercih ettiğine işaret eder.

Nitekim bu âyette zikredilen ceza da el kesme cezasıdır. Dolayısıyla âyetin zâhirî, bu cezanın sakıt olmasını gerektirmektedir. Ancak cumhura veya alimlerin çoğuna göre ise, bu kimseden el kesme cezası düşmez; bilakis bu ceza o kimseye, bir imtihan maksadıyla tatbik edilir.<sup>81</sup> Taberî (v. 310/923) de bu konuda cumhûr gibi düşünür ve der ki: "Hırsızlar, hırsızlık yaptıktan sonra tövbe

<sup>75</sup> Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, VI, 89.

<sup>76</sup> Âl-i imrân, 3/129. *والله ما في السموات وما في الأرض يغفر لمن يشاء ويُعَذِّب من يشاء والله غفورٌ رحيمٌ*

<sup>77</sup> Bkz. Ebu'l-Kâsım Mahmûd b.

Şu âyet buna örnektir: *Allah, sizi kasıtsız yeminlerinizden dolayı sorumlu tutmaz, fakat sizi kalplerinizin kazandığı (bile bile yaptığınız) yeminlerden sorumlu tutar. Allah, çok bağışlayandır, halîmdir.*<sup>100</sup>

Beydâvî'ye (v. 685/1286) göre, Allah âyette Gafûr ismini zikrettiği için yemin-i lağvı<sup>101</sup> cezalandırmaz. Halîm ismini de zikrederek ciddi olarak yapılan yeminde de hemen cezayı vermeyip tövbe için fırsat tanır.<sup>102</sup> Elmalılı (v. 1361/1942) da benzer bir açıklamada bulunarak yemin-i lağvın, günah olmadığı için değil, Allah'ın bağışlamasının ve hilminin çokluğundan dolayı cezalandırılmayacağını belirtir.<sup>103</sup> Böylece Allah, Gafûr ve Halîm isimlerini zikrederek, suçluları affetmenin veya cezalandırmada teenni ile hareket etmenin önemini vurgulayarak suçlulara karşı belirlenecek tavrın ne şekilde olacağını göstermektedir.